
 

 

 

 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Adesione all’Accordo quadro per il Servizio di conservazione digitale a 

norma dei documenti informatici affidato alla RTI Aruba Pec S.p.A. - 
Eos Reply S.r.L. - Gmed S.r.L. – Determinazioni. CIG: B31200F928. 

 

 
Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
Del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

DECRETO n. 538  del 30/09/2024



 

_________________________________________________________________ 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che con Decreto D.G. n. 23 del 28.01.2019 in adesione al contratto Quadro 
n. 873-18 sottoscritto tra Lombardia informatica S.p.A. (ora ARIA S.p.A.) e RTI 
Aruba PEC S.p.A. (mandataria) – Eos Reply S.r.l. – Gmed S.r.l. (Mandanti) è stato 
affidato il servizio di conservazione digitale a norma dei documenti informatici, 
operativo su scala regionale, da destinare agli Enti Sanitari Pubblici Lombardi, a 
Regione Lombardia e agli Enti del Sistema Regionale (SIREG), per il periodo 
01.01.2019- 30.09.2024 e per l’importo complessivo di € 196.160,00 (Iva esclusa) 
pari a € 239.315,20 (Iva compresa); 
Dato atto che ARIA S.p.A: 

- con nota del 06.03.2024 in atti, ha comunicato l’intenzione di estendere 
temporalmente il contratto quadro n. 873_18 per ulteriori 24 mesi, prorogando il 
termine di efficacia dello stesso fino alla data del 30.09.2026; 

- ha dichiarato, con tale modifica, di mantenere ferme e confermate tutte le 
clausole contrattuali pattuite, fino al completamento di tutti gli obblighi 
contrattuali, alle stesse condizioni e nei medesimi termini già convenuti; 

Preso atto che l’estensione del suddetto Contratto comporta per ATS Brescia un costo 
stimato pari a € 98.361,00 (I.V.A. esclusa) per il periodo 01.10.2024 – 30.09.2026, 
superiore di circa il 40% rispetto agli anni precedenti in quanto aumentate le 
quantità e la tipologia dei documenti sottoposti a conservazione digitale a norma; nel 
corso del 2024, infatti, è stata aggiunta la conservazione dei certificati vaccinali e la 
conservazione della documentazione relativa alla analisi di ricerca del sangue occulto 
nelle feci, a seguito di individuazione da parte di Regione Lombardia del Laboratorio 
di ATS Brescia quale unico centro di riferimento anche per le ATS di Bergamo, 
Valpadana e Montagna; 
Richiamati il D.Lgs. n. 50/2016, il disciplinare di gara, il capitolato tecnico con i 
relativi allegati e il vigente Regolamento aziendale per l’affidamento dei contratti 
pubblici relativi a servizi e forniture; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023; 
Ritenuto in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, di 
confermare l’Ing. Ivan Campa, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 
Dato atto che in ragione dell’importo contrattuale e della tipologia di procedura il 
fondo incentivante ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, è stato quantificato in 
complessivi € 639,35 - come Decreto D.G. n. 693 del 20.12.2021 per quanto ancora 
applicabile - di cui € 127,87 destinati all’acquisto di beni e attrezzature o tecnologie o 
all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito degli appalti pubblici e € 511,48 da 
erogare al personale; 
Vista la proposta del Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, 
Dott.ssa Elena Soardi, che attesta, altresì, in qualità di Responsabile del 
procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto Dott.ssa Elena Soardi, come da 
dichiarazione conservata agli atti, non si trova in una situazione di conflitto di 
interesse ex art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 



 

_________________________________________________________________ 

 

 

D E C R E T A 

 
a) di prendere atto della nota del 06.03.2024 di ARIA S.p.A., con la quale la Centrale 

Acquisti comunica l’intenzione di estendere temporalmente il contratto quadro n. 
873_18 per la fornitura del servizio di conservazione digitale a norma dei 
documenti informatici, in scadenza al 30.09.2024, per ulteriori 24 mesi; 

b) di prendere atto della proroga disposta da ARIA S.p.A. per il periodo 01.10.2024 – 
30.09.2026 del contratto in essere con il RTI Aruba PEC S.p.A. (mandataria) - Eos 
Reply S.r.l. - Gmed S.r.l. (mandanti) alle stesse condizioni tecnico-economiche a 
oggi in vigore, prevedendo un costo stimato per ATS Brescia di € 98.361,00 (I.V.A 
esclusa) pari a € 120.000,00 (I.V.A. inclusa); CIG B31200F928; 

c) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, trovano 
registrazione nella contabilità dell’Agenzia Bilancio Sanitario, al conto “Servizi 
EDP” cod. 4509900 Centro di costo 60000000, come indicato: 
- anno 2024: € 12.000,00 programma di spesa n. 1148/2024; 
- anno 2025: € 60.000,00 programma di spesa n. 1148/2025; 
- anno 2026: € 48.000,00 programma di spesa n. 1148/2026; 

d) di dare atto che il valore del fondo ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, quantificato in 
complessivi € 639,35 come da Decreto D.G. n. 693 del 20.12.2021 (per quanto 
ancora applicabile) trova registrazione nella Contabilità dell’Agenzia al conto 
2502976 “Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113” come segue: 
-  anno 2024: € 127,87 destinati all’acquisto di beni e attrezzature o tecnologie o 

all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito degli appalti pubblici, 
programma di spesa n. 18216; 

-  anno 2024: € 63,94 destinati al personale per la fase di 
programmazione/esecuzione programma di spesa n. 18217; 

-  anno 2025: € 255,74 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
programma di spesa n. 18219; 

-  anno 2026: € 191,80 destinati al personale per la fase di esecuzione, 
programma di spesa n. 18221; 

e) di confermare, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 
36/2023, l’Ing. Ivan Campa - SC Sistemi Informativi - quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto; 

f) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità  al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 

 


